Controversiarum; quæ super fructibus arborum affinium oriuntur, meminit quidem Iulius Frontinus, sed nihil quod iudicem instrue-

Hieronymi Magii

Alcmeon enim, & Orestes matricidæ in furorem uersi traduntur. Platonis autem ætate cum iam in nonnullos, ut credere par est, scelus huiusmodi grassaretur, hac sanctione homines, quos natura in officio minimè continebat, Dialogo x i . de Legibus , à parricidio patrando deterrere ipse nixus est . Et qui cædis (inquit de parricidio loquens) huiusmodi condemnatus fuerit, tā à iudicium ministris, quām à magistratibus occidatur, trahaturq; extra urbem in statutum triuim nudus, ubi singuli magistratus pro uniuersa ciuitate, in mortui caput lapidem mittant, atq; ita ciuitatem omnem purificant. Demum ultra regionis fines portatum, secundum leges insepultum ejiciat.

Hec ille Ficino interprete. Minos apud Ouidium Scyllam, quæ patrem Nysum prodiderat, monstrum appellat, inquiens,

» Certe ego non patiar Iouis incunabula Creten,

» Qui meus est Orbis, tantum contingere monstrum.

Idemq; precatur, utilla terra, & mari submoueatur,

» Dij te submoueant, ò nostri infamia sceli,

» Orbe suo, tellusque tibi pontusque negetur.

Quo

quæ ratione carent, animantes, admonentur. Siquidem grauissimi auctores posteritati prodiderunt, ciconiam, ut infantiae suæ uices rependat, uetulos parentes alere. unde et pro iustitiae symbolo auis haec meritò usurpata est. Verum & si natura, et moribus erga parentes, omnes planè sic afficimur, nonnullos tamen reperias, qui ita se humanis cupiditatibus dediderunt, uel in iram exarserunt, ut parentes è medio sustulerint. Nam ut Principes viros præteream, qui regnandi causa parentes confoderunt, uidit nostra ætas Dynastas quosdam, leuissimis de causis scelere hoc immani pollutos, è quibus ego de facie noui Clavdium Vbaldinum è Montis Vicini Comitibus, manu promptum ac strenuum hominem, qui mox à suis, diuino ita iubente uindice, est trucidatus. Ipse quidem Socrates legislator sapientissimus cum, ut Cicero in Orat. pro Roscio, & alijs testantur, interrogatus esset, cur nullum supplicium constituisse in eum, qui parentem necasset, respondit, Id se neminem facturum putasse. quod ipsum & Romulum ali quando respondisse, Plutarchus scriptum reliquit. Verum illud dicit Cicero fuisse in causa, ut parentum interfectoribus nullam priuatim pœnam maiores olim statuerint, quod non sanamente hominibus id accidere existimarent:

Alcmeon

Hieronymi Magii

quit Satyricus ille,

» Et deducendum corio bouis in mare , cum
quo

» Clauditur aduersis innoxia simia fatis .

Præter autem simiam , ut satis notum est ,
cum parricida eodē culeo includebantur , uiper
a , gallus gallinaceus , & canis . ut . l . unica . C .
Qui parentes uel lib . occid . & in C . Theod .
lib . 9 . Tit . 12 . ac Instit . De publ . iud . § . Alia
deinde . cuius rei symbolicam rationem affe
runt Cælius Rhodig . in Antiq . lect . Stephan
nus Forcatulus in Necyomantia iuris , et post
eos in Annot . in Instit . Franciscus Balduinus
elegantissimus ac doctissimus Iurisconsultus .
quibus nos in Annotationibus ad prænota
tum Iustiniani locum non omnino assentimur .
Constant . Imperator non unam uiperam sed
plures sociari parricidis consueisse demon
strat inquiens , Serpentum contubernijs mi
sceatur . quod ipsum & antiquus interpres
C . Theodosiani existimat , dum sic scribit ,
Cum ipso etiam serpentes claudantur , &c .
Cum alioquin unus duntaxat includi serpens so
leret , iuxta illud eiusdem Satyrici Poëtæ ,
» Cuius exitio non debuit una parari
» Simia , nec serpens unus nec culeus unus .
Nisi fortè Constantinus ipse , qui pœnam il
lam iam tum tempore Iulij Pauli in desuetudi
nem

Quo loco ad parricidarum pœnam antiquæ legiis Cornelia etiam antiquioris alludere videntur, cuius meminerit Valerius Maximus lib. 1. cap. 1. his uerbis loquens de pœna, qua Tarquinius Rex quendam ob communicatum librum sacrorum mysteriorum affecerat, Culeo, inquit, insutum, in mare abiçī iussit: idq; supplicij genus non multò post parricidis lege irrogatum est. Sic Valerius. Et si non me lateat Iacobi Cuiacij plausibiliorē esse sententiam, qui legem pro more h̄ic accipit, & amouendam esse negationem, monentibus, ut ille ait, uetus libris, existimat. Cui præter Liuium, & alios, Cicero etiam ad stipulatur inquiens, ut suprad relatum fuit, maiores nullam priuatim pœnā statuisse in eos, qui parentes interfecissent. Vnde probabilius dicendum sit, Qui diu ad Corneliam legem allusisse, quæ Pompeia prior sit. l. 2. §. Deinde Corn. ff. de Orig. iuris. & quam Imppp. Valent. Grat. & Valens in C. Theodosiano lib. 9. sub Titulo 15. antiquam fuisse dicunt: uel etiam ad ipsam Pompeiam. Primus autem, qui parricidium apud Romanos perpetravit, culeoq; insutus in mare præcipitatus est, Publicius Malleolus fuit: de quo Liuius, Auctōr ad Herennium, & Orosius. Culeus autem, quo parricidæ claudebantur, bubulo corio fieri solebat, unde inquit

Hieronymi Magii

dit legendum esse non Sanguineis , sed Sagmineis , atque ita quosdam legere refert Baldwinus in Annot. in Institut. ad §. prænotatum , quorum minime reprobat sententiam . Mihi nunquam fieri potest probabile , lectionem huiusmodi genuinam esse , cum sagmina , quæ , ut ex Plinio cognoscitur lib. 22 . cap. 2 . gramen significant , tam ad uirgas conficiendas apta atque utilia sint , quam ad lanceas saturreia : ac sit absurdum putare , herba , quæ in remedij publicis , & sacris legationibus usurparetur , iep̄ Botavn dicta , sceleratos , & impios homines fuisse cæsos . Quamobrem , ueteri lectione retenta , arbitror Modestinum significare nobis uoluisse uirgas ex sanguineis fruticibus , quorum Plinius meminit lib. 16 . cap. 37 . non autem uirgas ex percussu sanguine rorantes rubentesque , ut Accursius , alijsq; accipiunt . Hoc autem ligni genere cæsos esse parricidas ! tanquam omnium in felicissimo , nocentissimo , ac maximè infami , coniçere licet , ex eodem Plinio lib. 14 . cap. 10 . in hac uerba loquente , Nec uirga sanguinea fœlicior habetur . cortex eius interior , cicatrices , quæ præsanauere , aperit . Sic Plinius . Cuius quidē noxæ , exprimēto admoniti pastores , muliones , agasonesq; , etiam num per Italiam uirgas huiusmodi & si ad cædendum ap- tissimas ,

nem dilapsam (quod ipse testatur lib. 5. Sent. Tit. 26.) reuocauit , plures addiderit pro una uipera serpentes , aut plurali uoce , pro singu- lari , ut aliquando fit à Latinis , usus sit . Quod fecisse uidetur Quintilianus in declamationi- bus his uerbis loquens de parricidio , Culeo , inquit , & serpentibus expianda feritas . Fran- ciscus Balduinus , parricidas uase quodam , cuius culeo nomen sit , includi solitos dicit . Iuuenalis bubulo corio dicit . cui cōcinit idem uetus in terpres his uerbis , Faēto de coreis sacco , qui cu- leus nominatur , in quo cūm missus fuerit , etc . Ad serpentes quod attinet Cicero ipse in lib . de Orat . & in Orat . Pro Roscio , ex qua in cita- ta l . unica sunt quædam à Constantino Imp . expressa , omnia prosecutus , quæ ad parricidijs pœnam spectabant , nihil omnino de prænota- tis animalibus . Quare fit mihi uerisimile , ni- hil cum parricida intra culeum ab initio fuisse conditum . Et si non me latet Plutarchum scriptum reliquisse C . Villium post Tyberij Gracchi necem , tanquam seditionis ciuem , culeo cum anguibus fuisse insutum .

Modestinus in l . penultima . ff . Ad legem Pōp . de parric . ante quam sacco parricidæ in- deretur , fuisse ostendit in more positū , ut uirgis sanguineis cæderentur . In qua lege M . Mātua Benavidius Clarissimus Iureconsultus conten- dis

Hieronymi Magii

odorem

- » *Aut ubi gustarat languebat morte propinqua.*
- » *Nec tamen omnino temerè illis sedibus ulla*
- » *Comparebat auis, nec fortia sæcla ferarum*
- » *Exibant syluis, languebant pleraque morbo,*
- » *Et moriebantur, cùm primis fida canum uis*
- » *Strata uijs animam ponebat in omnibus ægram:*
- » *Extorquebat enim uitam uis morbida membris.*

Liuius quoque lib. 3. Dec. 1. pestilentiarum, quæ homini pecoriq; fædæ essent, mentionem facit. sic & infrà lib. 5. & Dec. 5. lib. 1.

Sed quotquot affirmant existimantq; peste, quæ mortales inuadat, bruta etiam esse correpta, aut corripi posse, errare uidentur: siquidem non omnibus animantibus, ut Hippocrates ait, omnia æquè aut salubria aut lethalia sunt. Tunc enim homines aduersa ualetudine laborare ait, cùm aër hic, quem inspiramus et expiramus, ea cōtraxerit inquinamenta, quæ humanam lœdant naturam: hoc uero, aut illud animantium genus, cùm infensum perniciosumq;

*tissimas, nocuas tamen auersantur, nec ijs
iumenta aut pecora agunt.*

Pestilentiis, quæ urbes regionesq; ua-
stasse dicuntur, an & bruta absunta
esse credendum sit. Hippocratis lo-
cus, qui multis auctoribus aduersari
uidebatur, quo modo sit accipien-
dus.

C A P . I X .

M A G N A S pestilentiae uastitates, quæ
exercitus, ciuitates, atque adeò prouincias
ipsas internecino genere morbi aliquan-
do depopulantur, optimè descripserunt Home-
rus, Lucretius, Virgilius, Ouidius, Silius,
Lucanus, Seneca, Thucydides, Boccacius,
atque aliij. Hi ferè bruta etiam cladi obno-
xia, ut neminem latet, fecerunt. Nam ut ex
his & uetus statis & elegantiæ nomine plausi-
bile testimonium proferam, sic inquit Lucre-
tius libro ultimo, pestem, qua Athenienses mi-
serè correpti sunt, et de qua latè Thucyd.lib. 2.
describens,

- » Multaq; humi cum inhumata iacerent
corpora supra
- » Corporibus, tamen alituum genus atque
ferarum
- » Aut procul assiliebat, ne acrem exciret
odorem

Hieronymi Magii

demq; tempore aliæ cum mortalibus animantes languescant. Ut errauerint cum Democrito antiqui, quibus persuasum erat, ex pecoris habitudine ualeudineq; , regionis hominibus salubris uel insalubris arcana cœcaq; et cōmoda & uitia posse deprehendi. quanquam idem, ut opinor, Democritus pestes hominibus solis exitiales esse alioquì demonstrat libri à se editi inscriptione, quæ legitur apud Gellium lib. 4. cap. 13. estq; in hæc uerba , περὶ λοιμῶν ἢ λογικῶν κακῶν. hoc est, De pestibus, aut rationalium malis . Præterea cùm nostra et parentum memoria pestes per Italiam non leues grasset, quarum nouissima, quæ Thusciam Anglarensesq; nostros inuasit, & ego infans correptus sum , Diuini tamen numinis benignitate ab interitu vindicatus , nullib[us] auditum est pecudes feras'ue eo morbo labo- rasse . Evidem in re nonnihil ancipiti dixerim, quod est ab Hippocrate scriptum, tunc usū uenire cùm nō maxima aërem corruptio per- uagatur. Verūm aëre planè uitiato, ac tetris lethalibusq; expirationibus quasi putrescente, non homines modò, sed & animantes, quæ spi- ritu minimè caruerint, abolitum iri. Iam enim non quæ his aut illis duntaxat temperamentis hærere ualeat, noxa proserpet, sed eiusmodi exitium corpora illabetur, quod ægrè à cuius- uis

ciosumq; suæ naturæ aërem hauserit. Hippocratis uerba ex libro de Flatibus, si Latinè loquatur, sunt infrascripta, Communis ergo febris, propterea omnibus accidit, quòd eundem spiritum omnes attrahunt: fit q; ut simili corpori, similes spiritus similiter permistli, similes gignant febres. Sed est fortasse qui dicat, Ut quid ergo non omnibus animantibus, sed alicui eorū generi incidunt hi morbi? Cui ego sic responderim, Differt corpus à corpore, natura à natura, & nutrimentum à nutrimento. Non enim omni animantium generi eadem aut non conferunt, aut commoda sunt; sed sunt alia alijs magis conuenientia. Quando igitur aër eiusmodi inquinamentis plenus est, quibus humana natura offenditur, homines ægrotat, Quando uero alteri cuiquam animantium generi aër inconueniens est, tum morbus illud genus corripit. Hætenus Hippocrates. Adde quòd cùm, Hippocrate eodem libro, Galeno lib. 1. de Sanitate tuenda, & Cicerone lib. 2. de Natura Deorum attestantibus, præter spiritum uel aërem ipsum, cibo etiā & potu tum hominum tum reliquorū ferè animalium uita sustineatur, uictusq; in uniuersum non sit omnibus idem, sed diuersus, atq; ex alimonij s corruptis pernicies corporibus concilietur, non ui detur fore ut eodem populari morbo uno eo-

Bb demq;

Hieronymi Magii

quod purgationis genus appellabant suffitionē.
Verūm hæc satis cognita, & Saracenis, Iudeis, Thurcisq; hodie qui toti abluuntur, usū recepta. Illud certè obseruatione dignum uidetur, Ethnicos illos licet recte fidei luminis exortes, tanquam essent Christianis dogmatibus addicti, quod est piè sancte q; apud nos in more positum, ut templum ingressuri, uel statim ingressi sacra aqua purificationis ergo respurgamur, seruasse. Et si illi non sacram, sed simplicem aquam, puram tamen usurpasse uidetur. Huius rei testimoneo antiquum auctorem Ethnicum in libro de Morbo sacro, qui Hippocrati uulgò adscribitur, cum tamen Galenus ex Hippocratis familia eximendum dixerit. Cuius uerba Latinitate donata, quod Christianam pietatem plane præferant, referre, uisum est operæ premium, Deus itaq; inquit, est qui maxima, ac sceleratissima peccata purgat, ac purificat, et liberatio nostra existit: ipsiq; terminos templorum ac delubrorum Diis designamus, ut nullus, qui non purus sit, eos transcendat: Et ingressi respurgimur, non uelut qui inquinemur, sed si quod etiam prius scelus habemus, purificemur. Hæc ille. Marinam aquam ad lustrationes usurpatam, obseruauit apud Dionem Ro. hist. lib. 48. ubi ille de Virtutis statua, & apud Euripid. in Tauris.

Animas

uis animantis natura possit repellere. Eam ob rem locis quibusdam halitum mortiferum ex pirantibus, superuolantes aues interire, bruta speluncas spiritu exitiali refertas subeuntia, aërem pestiferum cum hauserint, interire animaduertimus. Quare intelligimus eò posse corruptionis aërem aliquando deuenire, ut hominibus brutisq; passim mortem inferat. Qui ergo admirandas quasdam pestes descripsérunt, præsertim Poëtæ, quos in rebus eiusmodi non una ratione solemus tueri, non ideo sunt reprehēdendi, si et in bruta, præsertim in quādā præcateris morbo obnoxia, uim lethalem clade non leui dimanare affirmauerunt.

Consuetudinem, qua ingredientes templa, lustrali aqua respurgimur, etiam apud Ethnicos fuisse. C A P . X .

A QVÆ, purgationis uim non modicā in esse, non solum Latini, sed et Græci olim censuerunt. Vnde illud apud Virgilium,
 » ————— donec me flumine uiuo
 » Abluero.

Item illud,
 » Spargens rore leui.

Qua de re Festus sic inquit, Itaq; funus prosecuti, ignem supergrediebantur aqua aspersi,

B b 2 quod

Hieronymi Magii

lus, qui Danieli cap. X. unus est de primis principibus, & Ecclesiæ etiam, ut olim Synagogæ princeps uocatur, piorum animas in æternum ænum perducere dicitur. hæc enim uerba à sacerdote proferuntur, Domine I E S V C H R I S T E Rex gloriæ, libera animas omnium fidelium defunctorum de manu inferni, & de profundo lacu. Libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obscurum: Sed signifer Sanctus Michaël representet eas in lucem sanctam, quam olim Abrahæ promisisti, & semini eius. Verum Ethnici, qui non ueritatem, sed ueritatis umbras aliquando sunt assediti, & inanum deorum religione obstringebantur, id muneris Mercurio χθονιῳ (sic enim à Tragico Poëta in Aiace, et in Electra appellatur) ideo terrestri tribuebat. (Cicero lib. 3. de Natura Deorum Mercurium, qui sub terris habeatur, Valentis, et Phoronidis filium dixit) quem ideo πομπῶν hoc est deductorem, uel emissorem dixerem. Quare Ajax sibi necem inferre dum pararet, inquit,

» το σαῦτάσ' ὡς Ζδῆ φροτρέπω. καλῶ δ' ἄμα
» πομπῶν Εὐρυην χθόνιον δῆ μεν κοιμίσαι,
» ξὺν ἀσφαδάσω καὶ ταχεῖ πιδύματι,
» πλεύρᾳ διαρρίξαντα τῷ δε φασγάνῳ.

Idest,

Hæc

Animas nostras corporibus egressas,
deductoribus egere. Quis eas deducat. Ethnico Mercurio id muneris
tribuere.

C A P . XI.

SACRARVM scripturarum interpres, pie
statis atq. eruditonis nomine inclitus Ioan
nes Chrysostomus, quo meritò Græcia cense
tur, Conccione 2. De Lazaro, ad Lucæ Aposto
li Euang. cap. 16. ubi Lazari mendici ani
mam ab Angelis in sinu Abrahæ conuectam,
ex Sanctissimi Seruatoris nostri sermonibus re
fertur, animas nostras cum à corpore solutæ
ad alia loca migraraturæ sunt, deductoribus
egere affirmat, quod ipsum & Homilia 29. in
cap. 8. Matthæi Euang. literis prodidit. Prio
re loco in hanc sententiam loquitur, Nam si
ciuitatem ciuitate uertentes egemus deducto
ribus, multò magis anima à carne diuulsa, &
ad summam trāsiens uitam, opus habebit uiæ
ducibus. Quapropter frequenter nunc emicat,
nunc in profundum demergitur, metuitq; &
horret cum est à corpore discessura. Nam um
semper nos stimulat peccatorum conscientia,
tum uero maximè illa hora cum hinc sumus
abducendi ad illa tribunalia metuendumq; iu
dicum, etc. Quamobrem recte quidem in Mis
sa pro defunctis Sanctus Michaël Archange

B b 3 lus,

Hieronymi Magii

Sed alij uolunt Mercurium propter hoc ,
” ——— animas ille euocat Orco
” Pallētes, alias sub tristia Tartara mittit.
Et est ratio, nam vōūs dicitur, idest sensus, quo
Philosophiam, quæ hæc indicat, intelligimus,
quia ipse etiam inuenit literas . Hæc ille. quæ
michi non admodum probantur. Evidem ua-
nam hanc persuationem inde apud antiquos or-
tum duxisse arbitror, quòd ille tam superiorum,
quam inferorum legatus et præco sit creditus,
ut apud Lucianum nō uno in loco apudq; alios
est manifestum : Dijs uerò inferis obtempera-
re uideretur, dum animas siue umbras, quæ
ipfis deberentur, ad eos perduceret. Aut for-
tasse quòd Mercurius tanquam interpres qui-
dam diceretur, quare nomen ēpūns . unde illi
linguas ob interpretationem attributas, &
discedentibus ex cœnis sacrificatas esse, testa-
tur Athenæus Dipn. lib. 1. cap. 9. interprete
autem maximè uiderentur indigere, qui in in-
gnota loca illa et formidolosa ituri essent. Quæ
tamen in re certi nihil statuo.

An hominum umbræ sint, quæ circa sepulchra nonnunquam uisuntur. Ethnicorum Theologorumque nostrorum hac de re sententiæ relatæ. De uocatis Dæmoniacis, & à Lycanthropia correptis, qui in sepulchris degunt, & sepulchra noctu oberrant.

C A P. XII.

DAEMONES, seu etiam defunctorum hominum umbras sepulchra incolere, et circum loca, quibus humana ossa continentur uagari, iam inde à priscis Ethnicis orta opinio, uulgo insedit. Multiq; sunt, qui eorum in agris, quibus defossa sunt hominum cadavera, præfertim punitorum, uiq; interfectorum, & circa cæmeteria se non semel defunctorum umbras uidisse, ac ex similitudine eorum, qui sepulti sunt, agnouisse dicunt. Nec solum humana sub forma, sed etiam brutorum. Pausanias in Atticis, in Marathone, circa Miltiadis sepulchrū, uirorum pugnas equorumq; hinnitus noctu auditos dicit. sic enim inquit, Calderino interprete, Seorsum tumulus Miltiadis Cimonis F. qui demum mortuus est, cum prius Paron non tenisset, eoq; nomine uenisset in iudicium. Ibi per singulas noctes equorum hinnitus uirorumq; pugnas audire licet. Sed nemo de industria

stria

Hieronymi Magii

Stria adhuc spectare uoluit, cui id fuerit utile. Si uero quispiam nec de industria audiat; aut cum alioquin contigerit audire, dissimulet, nihil huic dæmonum ira incommodi accidit. Hæc ille. Non absimile est quod ab Aristotele in lib. de Mirabilibus auscult. refertur, In Lypara Aeolica (inquit ex interprete) sepulchrum aiunt esse, circa quod cum alia prodigiosa eueniant, tum id, quod ea loca securè tutoq; nemini accedere liceat, uno ore perhibent. Sonum enim tympanorum, cymbalorumque, & risum cum strepitu, plausumque manuum audiri manifestò, &c. Plinius quoque Cæcilius lib. 7. Epistolarum, epistola ad Suram, domum quandam Athenis fuisse scribit, in qua senis cuiusdam horrifica imago, catenis perstrepens conspiceretur, quæ maximum incolentibus terrorem, ex quo & mors sequeretur, incuteret; usque adeò ut infamis monstroq; illi uacua relieta esset: inuentumq; postea ibi sepultum hominem, cuius ossa cum catenis superessent. Quia uero non longa est historia, & lectu non iniucunda, Plinius ipsius uerba apponere libuit. Illud, inquit, non' ne & magis terribile, et non minus mirum est, quod exponam ut accepi. Erat Athenis sparsa, & capax domus, sed infamis, & pestilens: per silentium noctis sonus ferri, & si attenderes acrius, strepitus uinculorum

culorum longius primo, deinde proximè red-debatur: mox apparebat senex, idolon macie, et squalore confectus, promissa barba, horrenti capillo, cruribus compedes, manibus catenæ gerebat, quatiebatq;. Inde inhabitantibus tristes diræq; noctes per metum uigilabantur; morbus, & crescente formidine mors sequebatur. Nam interdiu quoq; quanquam abscesserat imago, memoria imaginis oculis inhærebat, & longioris causa timoris, timor erat. Deserta deinde, & damnata solitudine domus, totaq; illi monstro relicta, proscribebatur tamen, seu quis emere, seu quis conduce-re ignarus tanti mali uellet. Venit Athenas Philosophus Athenodorus, legit titulum, auditioq; precio, quia suspecta uilitas, percunctatus, omnia docetur, ac nihilominus immo tantò magis conductus. Vbi cœpit aduersperascere, iubet sterni sibi in prima domus parte: poscit pugillares, stylum, lumen, suos omnes in interiora dimittit: ipse ad scribendum animum, oculos, manum intendit, ne uacua mens audita simulachra, & inanes sibi metus fingeret. Initio quale ubique silentium noctis: deinde concuti ferrum, uincula moueri: ille non tollere oculos, non remittere stylum, sed obfirmare animum, auribusq; prætendere. Tum crebre-scere fragor, aduentare etiam, ac iam ut in lime,

Hieronymi Magii

mine, iam ut intra limen audiri: respicit, uidet, agnoscitq; narratam sibi effigiem. Stabat, inueniebatq; digito similis uocanti. Hic contra, ut paululum expectaret, manu significat, rursumque ceris, & stylo incumbit. Illa scribentis capiti catenis insonabat. Respicit rursus idem, quod prius innuentem: nec moratus, tollit lumen & sequitur. Ibat illa lento gradus quasi grauis uinculis. postquam deflexit in aram domus, repete dilapsa deserit comitem. Desertus herbas, & folia concerpta signum loco ponit. Postero die adit magistratus, monet ut illum locum effodi iubeant. Inueniuntur ossa inserta catenis, & implicita, quæ corpus aeo terraq; putrefactum, nuda, & exesa reliquerat uinculis. Collecta publicè sepeliuntur: domus postea, ritè conditis manibus caruit. Et hæc quidem affirmantibus credo. Haec tenus Plinius. Scriptum Plutarchus reliquit in Appophteg. Laconicis, Laconem quendam noctu cum iuxta sepulchrum transiret, dæmonem uisum esse sibi uidere. Suetonius in Caligula, literis prodidit, cum Caligulae cadauer clam in hortos Lamianos aportatum, & tumul-tuario rogo semiambustum leui cæspite obrusum esset, hortorum custodes umbris fuisse inquietatos, donec postea per sorores ab exilio reuersas, erutum, crematum, sepultumque sit.

fit. In ea quoque domo , in qua occubuit , nullam noctem ab incolentibus , sine aliquo terrore transactam fuisse , donec ipsa domus incendio consumpta sit . Multa possent hoc afferre huiusmodi , quæ mea memoria contigerunt , suntq; etiam à me auditæ , & à uiris fidei neutiquam suspectæ uisa , sed breuitatis gratia illic supersedeo . Plato in Phædone auctor est , animas malorū hominū , et eorum , qui corpori obnoxij , corporearum rerū curis semper impliciti fuerunt , contagione corporea infectas , ponderosum quiddam , & graue terrenumq; contrahere , quod eas continuò comitetur , & degrauet : eamq; ob rem ad uisibilem locum metu inuisibilis atque occulti protrahi : & quemadmodum & tunc ferebatur , circa monumenta si pulchraq; uersari , & apparere , et circa hæc loca oberrare compelli , ut pœnas dent uitæ improbè actæ . Itaq; tandem circum uagari , quo ad cupiditate naturæ corporeæ comitante , rursus induant corpus . Idem in Cratyllo ait mortuorum animas [ut opinor , puriores] suauissimis Plutonis orationibus demulceri , quod hic Deus sit sophista proculdubio disertissimus , qui etiam ingentibus beneficijs eos , qui penè ipsum habitant , prosequatur , et uirtutis auiditate detineat , ideoq; illos ad nos reuerti nolle . Macrobi. lib. I. in Somn. Scipionis

Hieronymi Magii

nis Cap. 9. ad rem quod attinet hæc ex Plato-
ne deriuauit. Hinc anima , inquit , quam in se
pronam corporis usus effecit , atque in pecu-
dem quodammodo reformauit ex homine , &
absolutionem corporis perhorrescit , et cùm ne
cesser est , non nisi cum gemitu fugit indignata
sub umbras. Sed nec post mortem facile cor-
pus relinquit , quia non facilè corporeæ exce-
dunt pestes : Sed aut suum oberrat cadauer , a-
ut noui corporis ambit habitaculum , non hu-
mani tantummodò , sed ferini quoque , electo
genere moribus congruo , quos in homine li-
benter exercuit. multq; omnia perpeti , ut
cælum , quod uel ignorando , uel dissimulan-
do , uel potius prodendo deseruit , euadat. Hæc
Macrobius . Non solum autem malorum , sed
bonorum etiam animas , seu potius umbras se-
pulchra corporū suorum incolere , credebāt an-
tiqui : quamobrem Ouidius lib. 2. Faſtorum ,
» Vix equidem credo , bustis exisse feruntur ,
» Et tacitæ questi tempore noctis aui ;
» Perq; uias urbis , latosq; ululasse per agros
» Deformes animas , uulgus inane ferunt.
Vnde umbras , seu manes tumulo condere , cu-
ius rei suprà mentionem uidisti in Pliniū uer-
bis. Ouidius infrà lib. 5.
» Romulus ut tumulo fraternalis condidit um-
bras ,
» Et

- » *Et malè ueloci iusta soluta Remo.*
- Virgilius quoque lib. 3. Aeneid. ubi de Polydoro,*
- » *Inferimus tepido spumantia cymbia laete,*
- » *Sanguinis & sacripateras, animamq; se pulchro*
- » *Condimus, & magna supremū uoce cie-*
- mus.*

Impp. Theod. & Valent. in libro Legum nouellarum Tit. 5. dicunt, animas amare sedem corporum relictorum, & nescio qua sorte rationis occultæ, sepulchri honore latari. Laetatius Firmianus lib. 2. Diuin. instit. cap. 2. sua quoque ætate uulgò creditum fuisse dicit, mortuorum animas circa tumulos, & corporum suorum reliquias errare. Verùm non animæ defunctorum fuerunt, aut sunt, spectra, & phantasmata, quæ circa sepulchra aut cœmeteria se noctu conficienda præbebant, aut præbent, sed Dæmones. Iamblichus in lib. De Aegyptiorum mysterijs, segmento. 3. cap. 32. ex Porphyrio refert, subdolum quoddam genus Dæmonum simulare animas defunctorum, Deos, & Genios, quos ipse Iamblichus Cacodæmones, non bonos Dæmones esse contendit. Philostratus quoque lib. 3. De Vita Apollonij Tyanei commemorat, Dæmonem quendam, qui in pueri corpus illapsus esset, asseruisse

Hieronymi Magii

afferuisse idolum se esse hominis in bello interfecti. Chrysostomus Concione 2. De Lazaro, ad cap. 16. Lucæ, & Homil. 29. in cap. 8. Matthæi, interfectorum animas, Dæmones fieri, quosdam sua ætate existimasse ait, quod tamen ipse uerum esse negat. Dæmonem uerò rem hanc persuadere studuisse, ut Martyrum, qui uiolenta morte deceperunt, gloriam confoderet, obrueretq; , ac ut maleficos ad tenera multorum adolescentium corpora trucidanda impelleret, ea quidem spe ut in Dæmones illi euaderent, quibus tanquam famulis, & administris mox uterentur. Idem interfectorum animas uel etiam eorum, qui salute donantur, hic oberrare negat. Ego quoque Dæmoniacos non paucos uidi, in quibus immundi spiritus dum à sacerdote adiurarentur, se interfectorum quorundam animas esse mentirentur, eorumq; ueras uoces, & arcanas quasdam res proferrent, ac sibi iusta fieri orarent. Scriptum Hebræorum Theologi reliquerunt, defunctorum hominum cadavera, in Dæmonis Zazelis potestate relinqui, de quo dicitum fit in scriptura, Terram comedes omnibus diebus. & alibi, Puluis terræ panis eius. Meminiq; me olim in recentiorum quorundam libris legere, eatenus censi cadavera Dæmoni huic subesse, quatenus adhuc non fuerint iustis

iustis exequijs expiata & sanctificata: eamq;
ob rem non sine causa antiquos patres cadaue
rum expiationes excogitasse, ut quod ualde im
mundum esset, lustrali aqua aspergeretur, suf
firetur thure, sacris orationibus exorcizare
tur, & funeralibus dum super terram esset illu
straretur, ac demum sacro in loco sepeliretur.
Sed harum rerum plausibiores ab orthodo
xæ fidei auctoribus rationes afferuntur. Pau
sanias ex Delphorum interpretibus acceptum
refert, Dæmonem esse quendam infernum,
quem Eurynomum dixerunt, qui mortuorum
carnes absumat exedatque, ita ut uix nudas u
persint ossa. Sed hæc anilibus fabulis uix di
gna sunt. Dæmones ad sepulchra concurrere
uideri, testatur Chrysostomus Homilia 35.ad
Matthæi cap. 10. Theophilactus in explicat.
in Matthæum, alijq; Theologi, affirmant ideo
Dæmones circa sepulchra uersari consueuisse,
ut uana illa Æminum persuasio astrueretur,
qua mortuorum animas in Dæmones uerti cre
ditum est. quamobrem & homines à Dæmo
nibus obsecros, quos Dæmoniacos uocamus, se
pulchra incolere coactos. Matthæi nanq; cap.
8. Marci 5. et Lucæ 8. huiusmodi homines do
micilia in monumētis habuisse legimus. Non
solum aut qui à Dæmonibus aguntur, sepul
chris obuersantur, sed etiā qui Lycanthropia,

Cc seu Cynan-

Hieronymi Magii

seu Cycathropia laborat, ut minus fabulosum esse uideatur quod est à Plinio scriptum Naturalis historiæ lib. 8. cap. 22. scilicet homines aliquando in lupos uerti. De quo morbo Paulus Aegineta libro 3. cap. 16. in hanc sententiam loquitur, *Qui, inquit, Lycanthropia detinentur, noctu domo egressi, lupos in omnibus imitantur; & donec dies illucescat, circa defunctorum monumenta plerunque uagantur.* Hæ comites ipsorum noctæ sunt, Facies pallida, oculi ad uidendum imbecilles, & siccæ, lingua aridissima, nulla in ore saluæ, sitis immoda, tibiæ quod frequenter impingant, exulceratæ, adeò ut sanari nequeant. Tales quidem sunt noctæ. Speciem uero melan cholie Lycanthropiam esse, existimare conuenit, &c. Auicenna libro 3. Fen 1. Tract. 5. cap. 20. morbum uocat Cutubut, & à bile adusta, & melancholia prouenire scribit, ac inter cætera hæc habet, Species, iequit, melan cholia plurimum eueniens in Februario, quæ facit ut homo diligat fugere ab hominibus uis, & cupiat appropinquare mortuis, & sepultis, etc. Hoc ego morbo corruptum uidi Anglare Antonium Donchium, qui saepe ab Augustinianis alijsq; Aedituis, in sepulchris dormiens est inuentus, & qui mortuorum ossibus domum suam planè compleuerat. Verum ad dæmones

dæmones redco. Hos Peripatetici esse infician tur (bis ad stipulati sunt Sadducæi, qui teste Lu ca cap. 23. Act. Apost. spiritus atque Angeles esse negabant) non enim alias concedunt esse substantias separatas (ut Philosophorum nostrorum uerbis cum Ciceroniani lectoris uenia utar) præter quām Deum, Intelligentias, cœlestes orbes mouentes, animamq; intellectuam humanam, ut satis constat apud Aristotelem lib. 12. Metaphys. et 3. de Anima. Phantasma uerò, & uita functionum simulacra, quæ noctu conspicuntur, non uerè uideri, sed sensuum potius esse illusiones, quæ accidunt, uel quòd species intrà reuertantur usq; ad particulares sensus, qua ratione nonnunquam aliquid nigrum uel album, uel animal esse uidetur, quod uerè non est, ut patet apud Auerroëm 3. Collect. Gentilis Fulginas nobilis suæ etatis Philosophus ac Medicus, Quæstione 55. commemorat, quendam amicum suum interdiu cum famulo è villa reuertentem, semper conspexisse militem nigrum præcedentem, nullumque præcessisse, ut famulus dixit. Mox uerò eum, qui phantasma illud sibi uidere uisus est, in melancholicam incidisse uertiginem. Aristoteles autem lib. 3. Meteor. & alibi, posteritati prodidit, nescio quem debili præditum uisu, eo quòd uisus ob remissionem, ac de-

Hieronymi Magii

tem in aëre tanquam constipato & solido cor-
pore obluctante, ueluti in speculo reflectere-
tur, semper uisum esse sibi uidere idolum ad-
uersum præcedere, nempe sui ipsius imagi-
nem. Epicurus, & ex Epicuro Lucretius at-
que alij, non omnia nos uerè pati affirmant,
sed sensus sèpè decipi. Cuius Epicuri rationi-
bus innixus olim Cassius, ut Plutarchus in M.
Bruto scriptum reliquit, in hanc sententiam al-
locutus est Brutum, qui monstruosam corporis
feri imaginem noctu ad se ingressam conspe-
xerat, & uoce etiam se infensam fore præ-
nunciantem audiuerat. Noster, inquit, ò Bru-
te, hic sermo est, quòd non omnia uerè pati-
mur, neque uerè uidemus, sed mutabile, ac de-
ceptibile quiddam noster sensus est. Præte-
rea intellectus est perspicax ad mouendum sen-
sum, illumque è subiecto nullo mutare ad om-
nem formam. Imaginatio enim ceræ similis
est. Animæ uero hominis, quæ fingens, & fi-
cta pariter habeat, facillimum est per se ip-
sam idem uariare componereque. Hoc ostendunt
sommiorum mutationes, quas breui mo-
mento phantasia uertit in multiformes pas-
siones, & imaginum species. Moueri sem-
per, naturale hoc est. motus autem uel phan-
tasia est, uel quedam intelligentia. Tibi, ò
Brute, corpus natura triste eleuat intellectum
atque

atque diuertit. Dæmones nullo pacto esse, credibile. neque Dæmones si sunt, hominum habent formam, aut uocem, siue potētiam, quæ ad nos pertranseat. Hæc ille. Verū cùm admiratione digna multa in his uideātur, qui uulgò Dæmoniaci, seu fanatici uocantur; Ari stoteles in Probl. ea melancholico succo ascribit. Andreas Cattanius Imolensis in Tractatu de Causis mirabilium effectuum, cùm atra bilis ad tot tantaq̄e mirabilia, quæ quotidie in laborantibus eo affectu animaduertimus, patranda satis non sit, ea reiçit in uocatum Intellec̄tum agentem abstractorum infimum, in Intelligentias abstractasq̄e mentes cœlestes, quæ homini iungantur, & succum corporis, cœlesti (ut eius uerbis utar) dispositioni, ac stellis quibusdam respondentem. Nos uero cùm sacris literis doceamur, Dæmones esse, qui in hominum corpora illabantur, sanctique Patres, & Orthodoxæ fidei Theologi, Dæmones ad antiquorum adſtruendos errores, hominesq; decipiendos, ac affligēdos circa sepulchra uersari, corporibusq; humanis se insinuare affirmēt, Philosophorū Ethnicorumq; ablegatis nugis, rectæ fidei inhæremus, & quæ sanctæ Ecclesiæ scitis prodita sunt, sequimur.

Hieronymi Magii

Musicæ in humanos animos inque cor
pora ipsa uim esse maximam, ex his,
quæ literis prodita sunt, quæque in-
dies usuueniunt, demonstratur.

C A P . XIII .

HUMANIS animis musicos cōcentus mirū
immodū imperare, usq; adeò ut quorsum
nobis libuerit eos permoueant, ac quasi habe-
nis deflectant, ex his, quæ ab auctoribus lite-
ris sunt consignata, quæque usuueniunt quo-
tidie, satis intelligimus. Plutarchus lib. po-
steriore de Fortuna, et uirtute Alexandri, mu-
sicam ait uiros nos reddere, & eos, qui in ea
ritè educati sint, instinctu lymphatico, impe-
tuque replere. Olimque Alexandrum ipsum,
Antigenide tibicine Harmation nomon modu-
lante, usque adeò mente captum modulamen-
ti incitatu exarsisse, ut concussis armis prori-
piens se, manus in astantes intenderet, testi-
monium Spartiatis præbens illud canere so-
litis, Vrget enim in ferrum scitè fidibus ca-
nere. Idem planè nostra memoria Hippolyto
Medici, Cardinali amplissimo usu uenit in Pan-
nonia in exercitu Legato. Cum enim aliquan-
do classes procinctæ essent, ac tubicines tym-
panistæ que bellicum canerent perstreperentq;
eò alacritatis generosique furoris processit,

ut

ut bellicum nescio quid inclamans, stricto gladio, equum ante principia, quasi cum hoste cōgressurus, ad cursum concitasse dicatur. Et tanta est huiusmodi signorum uocalium uis, ut milites itineris tedium his fallant, laboremque solentur, & in prælio alacriores reddantur, magnaque ad pericula impellantur: Ac nullo mortis terrore, quasi alienæ uitæ discrimine res agatur, per cædem & uulnera, socijs hinc inde procumbentibus rroueantur. E' diuerso, musicam animos quoq; sedare compertum est. siquidem Regum lib. I . cap. 16. legimus Dauidem cithara personante, Saulis à spiritu malo uexati emollitum esse furorem, adeò ut leuius haberet, spiritusq; ille ab eo recederet. Plutarchus in libro de Cobibenda iracundia, Lacedæmonios pugnaturis, concentu tibiarum, iram adimere consueisse, testatur. quod antea Thucydides scriptum reliquerat: qua de re & Gellius ex Thucydide libro I . cap. XI . qui Cretenses quoq; prælia ingredi solitos refert, præcinente ac præmoderante cithara gresibus; Halyattemque Regem terræ Lydiæ, bellum Milesius inferentem concinantes habuisse fistulatores, & fidicines, fæminasq; etiam tibicinas in exercitu, atque in procinctu. Quibus de rebus etiam Athenæus Dipnos. libro 12. cap. 4. & libro 14. cap. XI . Idemq;

Hieronymi Magii
cos personasse testatur solis animi motibus ad
debitum modum reuocatis . Atque huiusmo-
di sententiae testem minimè contemnendum es-
se dicit Aesculapium, qui multas scribi canti-
lenas, mimosque ridicularum rerum fieri, et
melodias quasdam instituerit ijs, quibus uehe-
mentiores animosæ partis motus , corporis
temperamentum iusto calidius efficerent.

Manes, seu potius Dæmones, olim eti-
am, æris tinnitu fugari, creditū esse,
huius rei cum apud nos tum apud
Ethnicos quæ ratio adduci possit.

C A P . X I I I .

A E R I S tinnitu Manes, seu potius Dæmo-
nes domo alijsque ex locis exigi, existi-
masse antiquos, nemini, qui paululum in hu-
manioribus literis fuerit uersatus, obscurum
esse arbitror. Ouidius Faſtorum lib. 5.

» Rursus aquam tangit Temeseaq; concrepat
æra,
» Et rogat ut teclis exeat umbra suis .
» Cum dixit nouies , Manes exite paterni ,
» Respicit, & purè sacra peradta putat.
Idem manifestius demonstrat Alexander A-
phrodif. Problemate 43. lib. 2. dum loquitur
in hanc sententiam , Mouere, inquit, æs fer-
rumq;

tas corporibus hominum mentibusq; , et propteræ quoque uitij, aut medelis animorum, & corporum, ut non solum animi, uerùm etiam corporis morbos musicam aut sedare aut profligare, memoriae datum sit. Athenæus citato cap. 10. Theophrastum refert scriptum reliquisse, in libro de Afflatione numinis, ischiadicos sanos fieri, si more Phrygio harmiam aliquis indigena illis accinerit. Gellius libro 4. cap. 13. creditum esse à plerisque, et memoriae proditum dicit, lenibus tibicinum modulis, ischiadicorū minui dolores. Mox uero ait, se in Theophrasti libris legisse, tibicinem scitè modulateque adhibitum, uiperarum morsibus mederi. Quem miror ad fidem confirmandam eius, quod de ischiadicis retulit, eiusdem Theophrasti recens, si credere dignum est, ab eo lecti, testimonium minimè aduocasse. Idem ex libro Democriti, qui inscriptus erat περὶ λοιμῶν ἢ λογικῶν κακῶν, idest De pestibus, aut rationalium malis, plurimis hominum morbis tibiarum cantum medicinam fuisse, refert. Plutarchus etiam ex Pratina com memorat, Thaletem Cretensem, sorte quadam à Pythio edita, adiisse Lacedæmonios, & utenter ope musica, eos à pestilentia liberasse. Huc accedit Galenus, qui libro 1. de Sanitate tuenda cap. x 1. se quotannis ægros non paucos

Hieronymi Magii

dunt Christiani etiam scriptores, Dæmones
sacri æris, seu campanarum nolarum' ue tin-
nitu & sono depelli. Id Paulus Ghirlandus
in Tractatu de Sortilegijs, maleficarum mu-
lierum, quas alij Lamiæ, nonnulli Striges,
uerum esse docet. commemorat nanque Dæ-
mones, quibus illæ inuehant, cæpanæ ante di-
luculum sonitu audito, fugam arripientes, eas
statim deseruisse. Huius autem rei illa ratio
est, quòd campanæ sacratæ sint, & diuinis de-
stinatæ usibus, adeò ut eo nomine Dæmonibus
earum sonus sit inuidiosus, & formidolosus.
Quamobrem cum à grandine tempestatibus-
que, quæ Demonum nonnunquam sauitia cie-
ri aduehi que creduntur, frugibus, uineis que
periculum imminet, campanæ non tam ad aë-
rem scindendum & comminuendam tempesta-
tis uim, quam ad abigendos propulsandos que
Dæmones eius auctores, pulsari solent.

Aemylii Probi locus in disquisitionem
uocatus.

C A P. X V.

JOANNES Michaël Brutus nobilis nostræ
ætatis Historicus, in quo præter antiquita-
tis cognitionem, multam elegantiam, egre-
giumque animi candorem admiror, mensibus
supe-

rumque multitudo, quoties Luna, aut Sol deficit, consuevit, quasi spiritus quosdam uitiosos uelint depellere. Haud enim per id tempus lumina benignè terram aspiciunt, neque benefica delibatio inde manat, qua mali, infestique spiritus repelli possint & coūceri.

Hæc Alexander. Huius autem rei illam fuisse rationem puto, quod Manes silentium amare crederentur, unde & silentes à Poëtis dicerentur. Ouidius lib. citato,

» Mox etiam Lemures animas dixerunt silentum.

Vnde quoties umbræ huinsme di loquerentur, exiguo potius murmure quam clara uoce uti dicebantur. Ouidius eodem libro,

» Vmbra cruenta Remi uisa est assistere lecto

» Atque hæc exiguo murmure uerba loqui.

Quanquam suprà lib. 2. manes per urbis uias, & per agros, quod ipsis non fuisse parentatu, ululasse dicit. Præterea Macrobius Saturn. lib. 5. cap. 19. Græcorum uetusissimos credidisse refert, æris sonos, rem esse ualidissimam. Inibi etiam ait pleraque ænea ad rem diuinam adhiberi solita, præsertim in his sacris, quibus delinire aliquos, aut deuouere, aut de nique exigere morbos aliquis uoluisset. Produnt

Hieronymi Magii

ticæ hoc genus scripturæ leue , &c. Quæ le-
ctio probabilior ea, quæ in omnibus reliquis co-
dicibus , quos ego legerim, uideri potest , cùm
illi sic habeant, Non dubito fore plerosq; Atti-
ce, qui hoc genus scripturæ leue , &c. Quan-
doquidem neutiquam friuolis argumentis iam
fuit in citata epistola à nobis demonstratum ,
Aemylium Probum , Pomponij Attici coæ-
taneum non fuisse : quin opus hoc Theodosio
Imperatori esse dicatum ; cuius rei epigram-
ma illud ad Theodosium , præbeat testimoni-
num . A` principe autem Græciæ ciuitate
suam scriptionem appellat Atticā, quòd Græ-
corum Imperatorum uitas complexura esset;
licet id non admodum propriè dictum uidea-
tur , cùm sermone utatur Latino non Græco.
Sed dices , cùm duos ille libros scripsicerit, quo-
rum posterior, ut ipse met testatur, uitas Ro-
manorum Imperatorum contineret , ac præfa-
tio ambobus communis fuisse credi possit ,
quos libri uoce appellauerit inquiens , Et in
hoc exponemus libro de uita excellentium Im-
peratorum . ut etiam titulus Aldinorum
exemplarium demonstrat ; rationi haud qua-
quam est consentaneum, Atticam dici scriptu-
ram , quæ æquè & Græcos & Latinos Impe-
ratores contineat . Respondeo præfationem
hanc ad priorem duntaxat librum pertinere ,
cùm

Superioribus cum apud Iordanum Ziletum Bi
 bliopolam essemus , me percunctabatur , an ad
 hoc Basileæ cūsus esset Aemylij Probi liber
 de Vita excellētium imperatorū , quem ego ex
 uetus torum exemplarum collatione à mendis
 nō paucis repurgavi annotationibusq; auxi , ac
 pro uiribus illustrauī . Aderat Arnoldus Ar-
 lenius uir de Græcis Latinisq; literis bene me-
 ritus , ac communis amicus ; Probiq; audi-
 ta mentione , se eius libri calamo exaratum
 exemplar , quod Ferrariæ emisset , habere
 dixit . Huius legendi cùm incredibilis me cu-
 pido incesseret , precibus ab eo contendi , ut
 libri saltem ad tridui tempus , quo percurren-
 di facultas esset , mihi copiam faceret . Hunc
 cùm ille (quæ uiri est humanitas) ad memi-
 sisset , auide legere cœpi . Titulus erat huius-
 modi , A E M Y L I I P R O B I D E I M P E R A
 T O R I B V S E X T E R A R V M G E N T I V M
 L I B E R . Finis libri , si epigramma Pro-
 bi eiusdem , quod nos ex uetus tis exemplari-
 bus in epistola ad Gregorium Angelerium ,
 & Paulum Ligium possumus , excipias , qua-
 lis in uulgatoriis codicibus . E scribæ uero
 penore subiecta uerba , Completum est opus
 Aemylij Probi Cornelij nepotis . Post præ-
 notatum titulum hæc se mihi statim uerba ob-
 tulerunt , Non dubito fore plerosque , qui At-
 tice

Hieronymi Magii

Carnifices antiquis ominosos, ac magis quām nostra ætate inuisos fuisse. Diuum Cyprianum, erga carnificem, à quo erat feriendus, munificum fuisse. Caroli V. Imp. constitutione carnifices esse inuiolabiles. C A P. X VI.

Cv'm homo hominem, iniuria lacestitus, Cirraq; incensus interficit, & si pœnam ad legum præscriptum meretur; nihilominus, quod iram, vindictæq; amorem nobis natura conciliauerit, delicto, inuidiae non nihil decepit. Verum cùm quis minimè lœsus, hominem quamlibet nocentem pœnaeq; addictum, mercedis gratia carnificinæ supplicio excruciat, aut necat, et si iustitiæ, cuius Deus Opt. Max. auctor sit, iudicisq; minister est, necessariaq; eius opera homines iure sociati indigent; tamen quia excarnificandos, supplicioq; deditos misericordia uulgas prosequitur, carnifices ipsi in hominum odia incurruunt, nefastiq; ac omni- nosi omnibus sunt. Itaque Romani quanuis iustitiam seuerè colentes, lictores ipsos magistratus multis concederint, qui fasces securesque, quibus fontes cæderent ac ferirent, præferre solerent; Censorijs tamen legibus, carnifices ipsos, bis, ut opinor, magis odiosos nefastosq;, foro et urbis domicilio priuari siuerunt.

cum in ea nulla Latinorum facta sit mentio , de quibus altera priuatim præfatione , quæ posteriori libro præfixa de more sit , loquetur . Quod uero spectat ad illa uerba , Et in hoc exponemus libro de uita excellentium imperatorum . librum ego accipi puto non pro uniuerso opere (quod alias fortasse non sine errore feci) sed pro libro uno . Græcorum autem non addi mentionem , quia iam de Græcis agendum esse , sit dictum , nulla tamen munieris Imperoriū facta mentione , quæ modò apponatur , ne de omnium promiscuè insignium Græciæ uirorum uita hic lector agendum esse crederet . Vides quantum sit collocationis uoculæ unius momentum . Relatiuo ergo uoci , Atticæ , præposito , omnia rectè habere uidentur , & quædam difficultates facessunt , quæ olim nos circumueniebant , dum Probum Theodosii ætate uixisse affirmaremus . Verum candidi lectoris esto iudicium , non enim hæc iudicandi , sed iudicis admonendi instruendi que consilio attulimus .

Hieronymi Magii

ro, & tradidit carnificibus . Dalmaticam uerò tradidit Diaconis, & stetit in linteis expectans Spiculatorem: & dum ille appropinquasset, iussit suis illi dare uiginti aureos . Hæc Possidonius.

Quod pertinet ad locum, cui Possidonius Sexto, nomen fuisse dicit (ut. hoc obiter adnotetur). Plutarchus in Galba, locum in quo sub Cæsiribus animaduerteretur in Sontes, Sestertium appellat. Galbæ autem, inquit, caput, Patrobij Vitellijq; seruis dono dederunt . Quod illi accipientes, ubi multifariam pulsassen, & omni contumelia affecissent, abiecerunt quo solent eos, quos Cæsares suppicio dedunt . is uerò locus Sestertium uocatur, &c. Suetonius de eodem capite , Ab his Patrobij Neroniani libertus, centum aureis redemptum, eo loco ubi iussu Galbæ animaduersum in patronum fuerat, abiecit. Hæc ille . Nunc ad rem. Deos Dæmonibus quibusdam quasi carnificibus uti, Ethnici credebant. Plutar. in Probl. agens de Laribus , An, inquit, illud uerius est, quod à quibusdam Romanis dicitur, & Chrysippus opinatur, Dæmonia quædam mala circumire, quibus dij quasi carnificibus, & scelerum ultoribus aduersum iniustos, & impios utuntur ? &c. Quæ opinio è sacrī literis dimanasse uidetur . Sic enim inquit Iesus filius Sirach,

Eccle-

uerunt. Cuius rei testis sit Cicero, qui in Rabiriana Orat. sic loquitur, Sed moreretur prius acerbissima morte milies Gracchus, quam in eius concione carnifex considereret; quem non modò fero, sed etiam cælo hoc ac spiritu Censoriæ leges, ac urbis domicilio carere uoluerunt. Hæc ille. Est etiam à Dione Chrysostomo scriptum in Oratione 31. Rhodiorum lege cautum fuisse, ne carnifex urbem ingredetur. Adeò autem carnifex infamis inuisus quod erat, ut probri non uulgaris loco homines carnificis nomine ut nunc fit (quod apud Terentium & alios adnotauimus) peterentur. At qui pietatis Christianæ affectu ducuntur, si minus suum carnifex citra iram, et cum sortis humanae commiserationeobeat, neutiquam odio dignum censem. Quin non nullæ sunt nationes, quæ carnifex nullo pacto auersentur, nihilque eorum consuetudine dedecoris, maliq; ominis inuehi existiment. Ipse quidem Cyprianus Martyr insignis de rep. Christiana lucubrationibus multis benemeritus, carnifex à quibus etiam cædendus esset, tantum abest ut propriæ uitæ amoræ ductus, odio prosequeretur, ut in eos munificus extiterit. Sic n. inquit Possidoniis eiusdē Cypriani Diaconus in eius Mart. Et cum peruenisset in locum, qui dicitur Sextus, quarto ab urbe miliario, expoliauit se bir

Hieronymi Magii